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Całe miasto anfegęgoiie wyftuc^em

Największa katastrofa«historii Ameryki
Tysiące oEiar poiaornej eksplozji

Nowy Jork (obsł. wł.). W stanie Teras w porcie naftowym Texas City , po
łożonym nad Zatoką Meksykańską, wydarzyła się w środę

jedna z najstraszniejszych katastrof w historii Ameryki.
Eksplozja stojącego w porcie statku spowo-dowała dalszą eksplozję w znajdującej się 
w pobliżu fabryce. W, wyniku tych wybuchów wynikły liczne pożary i całe niemal 
miasto zostało zrujnowane.

Kilkaset osób zostało zabitych, tysiące rannych.

rano,

Londyn (BBC). Wczoraj nad ranem na
stąpiły dwa nowe wybuchy w porcie ame
rykańskim Texas City, w którym

wybuch zniszczył całe miasto. 
Katastrofa rozpoczęła się w środę 
kiedy

statek, stojący w porcie, wyleciał 
w powietrze.

Bezpośrednio po tym nastąpiły nowe eks
plozje. Akcja ratownicza została wstrzy
mana z powodu zniszczenia rur wodociągo
wych. Według ostatnich doniesień

ustalono liczbę zabitych na 500 osób 
a kilku tysiącom ludzi udzielono pierwszej 

pomocy w szpitalach.
Statek, na którym wybuchł pożar, był sta
tkiem francuskim o wyporności 7 tys. ton. 
Został on

rozsadzony wybuchem swego ładunku, 
składającego się z nitratu nawozowego. (Na
leży przypomnieć, że ładunek nitratu nawo
zowego składa się z tych samych środków 
chemicznych, których wybuch zniszczył w

roku 1921 ijedno miasto niemieckie, przy 
czym zginęło wówczas ponad 1000 osób.) 

Wybuch spowodował eksplozję w pobli
skiej fabryce i pożar rafinerii, z której ropa 
rozlała się na budowle otaczające rafinerię. 
W porcie tym stało wiele barek naładowa
nych tysiącami beczek z naftą.

Wybuch rzucił jedną z barek o 1Ó0 m 
w głąb lądu.

NowyJork (API). Według nadeszłych 
dalszych wiadomości, katastrofalny wybuch 
i pożary w Texas

spowodowały śmieć nie mniej 
niż 1000 osób.

Płomienie objęły cale liczące 
kańców miasto. Ewakuacja 
trwa. Pożar spowodowany 
francuskim statku towarowym przerzucił

18 000 miesz- 
mieszkańców 
eksplozją na

1 Ostatni Niemcy opuszczają Polskę
Katowice (API). Repatriacja ostatnich 

Niemców z Polski rozpocznie się z dniem 
20 kwietnia br. W pierwszym rzędzie z Dol
nego Śląska.

I się na fabrykę chemiczną oraz składy paliwa 
i objął w nocy

3 rafinerie nafty, które płoną.
Niebezpieczeństwo przerzucenia się pożarów 
na inne rafinerie i składy materiałów pę
dnych nie zostało zażegnane, pomimo po
djętej akcji ratunkowej.

Londyn (BBC). Liczbę ofiar śmiertel
nych w katastrofie w Texas City oblicza się 
obecnie na 650 osób. W pobliżu miejsca wy
padku środowej katastrofy, która doprowa
dziła do zniszczenia fabryki chemicznej do
szło wczoraj do trzech dalszych eksplozji. 
Burmistrz Texas City oświadczył wczoraj, 
że

99% domów doznało uszkodzenia
i że mniej więcej połowa mieszkańców miasta

[
zbiegła. Generał armii amerykańskiej, sto
jący na czele akcji pomocy, która przybyła 
na miejsce wypadku oświadczył, że

miejsce katastrofy wygląda gorzej, aniżeli 
wszystko co widział w okresie wojny.

*
Texas, największy stan USA, zwany „kra

jem szybów naftowych" produkuje znaczną 
część surowców, które stawiają kontynent 
„nowego świata" w rzędzie pierwszych mo
carstw gospodaczych.

Ludność mieszana grupuje się z małego 
procentu tubylców — czerwonoskórych, 
tudzież 75°/o Murzynów. Nie brak i emigran
tów Polaków, których znajdują się w całym 
stanie prawie 150 tys. Stolicą stanu jest mia
sto tej samej nazwy: Texas.
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Ostatnie chwile kata Oświęcimia
Szklanka kawy ostatnim syczeniem zbrodniarza

Hoess przed powieszeniem przeszedł na... katolicyzm
Warszawa (API). We środę o godz.

10-tej przed południem wykonano wyrok 
śmierci na Rudolfie Hoessie, byłym komen
dancie obozu koncentracyjnego w Oświę
cimiu.

O godzinie 8-mej rano po silną, eskortą przy-

Wróci do Poznania
IOO miligramów radu zrabowanego przez Niemców
Warszawa (P. R.). Polska komisja rewindykacyjna odnalazła w strefie radziec

kiej Niemiec 100 miligramów radu, zrabowanego przez Niemców w Poznaniu. W naj
bliższych dniach rad ten powróci do kraju.

Biuro rewindykacji odszkodowań zabezpieczyło 
ponadto w okolicach Linzu poważną ilość ma
szyn i urządzeń, wywiezionych przez Niemców 
z różnych zakładów. W pewnej1 miejscowości 
nad Łabą zabezpieczono również 20 wagonów

maszyn, pochodzących z fabryki Schichta w War
szawie. W Pradze Czeskiej odnaleziono urzą
dzenia jednej z łódzkich fabryk i archiwum z 
Moście.

Bozmowy gosp odorcze polsko czechosłowackie

wieziono skazanego z więzienia karnego w Wado
wicach. Hoess do ostatniej chwili zachowywał 
spokój i całkowitą równowagę umysłu. Znamien
ny jest fakt, że człowiek ten, który miał na 
swoim sumieniu setki tysięcy ludzi, przeszedł 
w więzieniu wadowickim na katolicyzm. Skaza
nego umieszczono w gmachu komandantury, gdzie 
urzędował przez wiele lat wydając bez zmrużenia, 
oka swoje wyroki śmierci. Ostatnim życzeniem 
skazanego Dyla prośba o szlankę kawy. O godzi
nie 9 rano na placu między krematorium, a willą 
w której skazany prowadził przez kilka lat luksu
sowy tryb życia, więźniowie niemieccy postawili 
szubienicę. Punktualnie o godzinie 10-ej. wypro
wadzono Hoessa z 'bunkra przed szubienicę. 
Szef Prokuratury Sądu Okręgowego w Katowi
cach, prokurator Mazurkiewicz, odczytał skaza
nemu wyrok śmierci przez powieszenie. Prezydent 
Rzeczypospolitej z sprawa laski nie skorzystał. 
W czasie odczytania wyroku Hoess zachowywał 
się spokojnie i spokój ten zachował aż do osta
tniej chwili*swego życia. W towarzystwie sędzie
go wprowadzono Hoessa na podium, poczem kat 
zarzucił mu na szyję pętlę. Asystujący przy egze
kucji ksiądz odmówił ostatnie modlitwy, a w 
15 minut później ■ urzędujący lekarz stwierdził 
zgon. Zwłoki Hoessa wydane zostały naczelni
kowi więzienia w Oświęcimiu.

Warszawa (P. R.). Wczoraj po połu
dniu rozpoczęły się w Pradze rokowania w 
sprawie zawarcia układu gospodarczego pol
sko-czechosłowackiego. Rozmowy obejmują 
kwestię wymiany towarowej między dwoma 
krajami, sprawy płatnicze, oraz sprawę że
glugi. Czechosłowacki minister spraw za
granicznych Ripka oświadczył, że strona 
czechosłowacka uczyni wszystko, aby roko
wania zakończyły się powodzeniem.

Minister Minc podziękował za serdeczne 
słowa powitania i podkreślił, że rządowi 
polskiemu, którego jest przedstawicielem, 
zależy na tym, aby rokowania w sprawie 
umowy gospodarczej wypadły dla obu 
państw najbardziej korzystnie. W godzinach 
południowych minister Minc w towarzy
stwie ambasadora Wierblowskiego złożył

wizytę czechosłowackiemu ministrowi han- ś mierowi rządu czechosłowackiego — Gott- 
dlu zagranicznego dr. ^ipce, a następnie pre-1 waldowi.

Wizyta literatów czechosłowackich
Warszawa (obsł. wł.). Z początkiem maja 

przybędzie do Polski 8 wybitnych pisarzy cze
chosłowackich jako rewizyta pisarzy polskich, 
którzy bawili w Czechosłowacji.

Zdobycie szpitala band ukraińskich 
Naczelny lekarz — Niemiec z SS 
Warszawa (API). W czasie akcji likwida

cyjnej band ukraińskich przeprowadzonej przez 
oddziały Wojska Polskiego w rejonie Przemyśla, 
natrafiono w pobliżu miejscowości Aksmanówka 
na wielki szpital band UPA. Po kilkugodzinnej 
walce szpital został zdobyty. Wśród ujętych ban
derowców znajdował się naczelny lekarz szpi
tala „Marian" — Niemiec formacji SS. Szpital 
wyposażony był w dużą ilość broni, amunicji, 
środków lekarskich, sprzętu chirurgicznego i ży
wności.

Ostatni apel!
W dniu 25 kwietnia upływa termin ujawniania się podziemia na mocy uchwalonej przez 

Sejm Ustawodawczy ustawy amnestyjnej. Termin ten jest ostateczny i w żadnym wypadku nie 
będzie przedłużony. W terminie tym winni się wszyscy ci, którzy dotychczas jeszcze trwają 
z uporem w podziemiach nielegalnej konspiracji ujawnić i włączyć w normalny tryb życia spo
łecznego.

Jako przedstawiciele społeczeństwa wzywamy wszystkich tych, którzy dotychczas się nie 
ujawnili, by w terminie ustawą przewidzianym, zerwali z dotychczasową swoją działalnością 
i ujawnili się z pełnym zaufaniem w powołanych do tego celu komisjach. Polskę i Polaków 
nie stać na żadną konspirację, która w konsekwencjach swych prowadzi do wojny domowej, 
rozlewu bratniej krwi i niesie ze sobą straszliwe nieuleczalne nieszczęście dla Narodu i Państwa 
Polskiego.

Działalność konspiracyjna, dalsze trwanie w podziemiu w obliczu nowych i ciężkich zadań, 
które stoją przed Polską

jest zbrodnią wobec własnego narodu
jest sprzeczna z zasadami etyki chrześcijańskiej
jest niepowetowaną stratą, każdej kropli krwi, której tak wiele przelaliśmy w walce, z nie

mieckim okupantem.
W imieniu społeczeństwa zapewniamy wszystkich zbłąkanych, którzy powrócą do życia 

legalnego, że
spotkają się z pełną troską i opieką całego społeczeństwa, nie poniosą żadnych konsekwen- 

cyj z tytułu ujawnienia się i dotychczasowej działalności.
Wierzymy, że apel nasz odniesie swój cel, że wszyscy bez względu na przekonania poli

tyczne skorzystają z dobrodziejstwa ustawy amnestyjnej i WTÓcą do normalnego toku życia 
społecznego, wzmacniając tym samym siłę i potęgę Narodu Polskiego, której w chwili obec
nej, gdy rozpoczął się atak na nasze Ziemie Zachodnie, tak — bardzo nam potrzeba.

Przew. Wojew. Rady Narodowej Z. Piękniewski, 
Rektor Uniw. Pozn. dr St. Blachowski, Rektor 
Akademii Handlowej dr J. Górski, Rektor Szkoły 
Inżynierskiej inż. Orgelbrand, Kurator Okręgu 
Szkolnego B. Biedowicz, I. Sekretarz Woj. Ko
mitetu Polskiej Partii Robotniczej J. Izydorczyk, 
1. Sekretarz Woj. Komitetu Polskiej Partii So
cjalistycznej mgr B. Włodek, Prezes Wojew. 
Komitetu Stronnictwa Demokratycznego prof. 
Sobaszek, Prezes Woj. Komitetu Stronnictwa 
Pracy dyrektor Milczyński, Prezes Woj. Komi-

tetu Stronnictwa Ludowego F. Roch Kowalski, 
Prezes Woj. Zarządu Polskiego Stronnictwa Lu
dowego Tadeusz Nowak, Przewodniczący Okrę
gowej Komisji Związków Zawodowych St. Wie- 
trzykowski, Przewodniczący Związku b. Uczest
ników Walki Zbrojnej o Niepodległość i De
mokrację ppłk. Janasek, Prezes Polskiego 
Związku b. Więźniów Politycznych prof. Zała- 
chowski, Związek Zawodowy Dziennikarzy Od

działu Poznańskiego red. Śmigielski.

ł
Jla ^owodzism

Do dnia 17 bm. Czytelnicy „Głosu Wiel
kopolskiego" wpłacili na rzecz Akcji Pomocy 
Powodzianom sumę

1328 520,- zł
W dalszym ciągu wpływają ofiary. Klub 

Kręglarzy „Polonia", który wpłacił 2.900 zł 
w dniu 15 bm. wzywa do kontynuowania łań
cucha ofiar kluby Kręglarzy „Rzut Oka" 
i „Czarna Kula".

Również pracownicy Wytwórni Wódek Za
kładów PMS., którzy wpłacili sumę 46.500 zł 
zebraną na zgromadzeniu pracowników w dniu 
16 bm. z inicjatywy p. Wincentego Matuszcza- 
ka — przewodniczącego Rady Zakładowej, 
wzywają pracowników f-my \ Kantorowicz w 
Poznaniu i Kasprowicz w Gnieźnie do popar
cia tej ogólnokrajowej akcji.

A oto lista ofiarodawców z dnia wczoraj
szego:

pp. Karpińskie, Kolsko, pow. Zielona Góra 
— 1.000 zł; Szkoła PCK w Mrowinie — 200 zł; 
Poznański Oddział Centr. Zw. Zaw. Metalow
ców — 57.200 zł; pracownicy f-my Fr. Jacek 
i Syn, Poznań, ul. Gołębia 5 — 1.200 zł; urzęd
nicy Powszechnego Zakładu Ubezp. Wzajem
nych Inspektoratu we Wrześni — 1.000 zł; 
pracownicy Zjednoczenia Przemysłu Maszyn 
Elektrycznych dawn. „Siemens" — 5.892 zł; 
Marylka i Terenia Dolskie oraz Andrzej i Ja
cek Likowscy z Puszczykowa i Poznania — 
1.300 zł; Zjednoczenie Gorzelni Rolniczych, 
Poznań, ul. Działyńskich 2 — 4.261 zł; Powia
towa Rada Łowiecka w Poznaniu — 5.000 zł; 
firma P. Chmielewski, Poznań, Stary Rynek 48 
oraz pracownicy — 3.690 zł; p. dr Maria Szul- 
denfrei z Warszawy — 500 zł (w zamian kwia
tów na grób śp. Marii Biedowiczowej); p. Pi- 
szczoła Stefan, Szamotuły — 5.000 zł; Polska 
YMCA, Poznań, ul. Mickiewicza 30 — 3.000 zł; 
p. St. Wiśniewski, zakład złotniczy, oraz pra
cownicy — 2.350 zł.
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Trzecie posiedzenie hndźelone Seimi
Nowi sianu

Czwartkowe obrady Sejmu rozpoczęły się 
o godz 11-tej. Marszałek Kowalski zakomuniko
wał o otrzymanym zawiadomieniu prezesa Rady 
Ministrów o zwolnieniu ze stanowiska kierow
nika Ministerstwa Żeglug; Grossfelda i miano
waniu Adama Rapackiego ministrem żeglugi 
Jednocześnie wpłynęło zawiadomienie o miano
waniu następujących podsekretarzy stanu w Mi
nisterstwie Przemysłu i Handlu Grossfe’da, w 
Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych Tka- 
czowa i Kowalewskiego. W Ministerstwie Zdro
wia Sztachelskiego, w Ministerstwie Skarbu 
Kościńskiego i Drożniaka, w Ministerstwie 
Oświaty Jabłońskiego i Garncarczyka oraz w 
Ministerstwie Ziem Odzyskanych Dubiela.

W związku z powołaniem posła Kowalew
skiego na stanowisko podsekretarza stanu klub 
poselski PPS wnosi o powołanie na stanowisko 
sekretarza Sejmu posła Aranowskiego. Zaś 
klub P. S. L. Nowego Wyzwolema w związku 
z opuszczeniem klubu przez posła Kurkiewicza 
wnosi o powołanie na sekretarza Sejmu posła 
Witoszka. W głosowaniu Izba przyjmuje obie 
te kandydatury. Jako pierwszy punkt porząd
ku dziennego jest pierwsze czytanie rządowego 
projektu ustawy o odbudowie m. st. Warszawy 
Projekt dotyczy, usprawniania organizacji odbu-

podsekretarze
dowy Z krótkim referatem na ten temat wystę 
puje minister odbudowy Kaczorowski.

W drug.m czytaniu projektu ustawy
o ratyfikacji układu polsko-czechosłowackiego

glos zab era referent poseł Dobrowolski (PPS), 
który podkreśla na wstępie jednomyślność, z 
jaką komisia, bez względu na przynależność par
tyjną, jej członków wypowiedziała się za pro
jektem.

Komisja postanowiła wystąpić na plenum, z 
wnioskiem o przyjęcie projektu ustawy o raty
fikacji układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy 
między Rzeczypospolitą Polską i Republiką Cze
chosłowacką.

W otwartej przez marszałka Kowalskiego dy- i klub jego glosować będzie za ratyfikacją.

skusji jako pierwszy zab:era głos w imieniu Zwią-. 
zku Parlamentarnego Socjalistów Polskich — 
wicemarszałek Szwalbe — oświadczając, iż klub 
jego w pełni przyłącza się do stanowiska spra
wozdawcy i wniosku ministra spraw zagrani
cznych. W imieniu klubu PPR — zabiera glos 
poseł Jędrychowski, który oświadcza, że klub po
selski Po’sk:ej Partii Robotniczej będzie gło
sował za przyjęciem ustawy o ratyfikacji układu.

W imieniu klubu poselskiego SD przemawia 
następnie poseł prof. Michałowicz — stwierdza
jąc iż ze wspólnych sąsiedzkich dziejów należy 
wyciągnąć konsekwencje — Polska i Czechoslo 
wacja to wal obronny — Słowiańszczyzny.

Poseł Michałowicz kończy oświadczeniem, że

OsSntni® dni konfersncji moskiewskie!
Następna sesja odbędzie s'ę w Londynie w lipcu

Mafiy gość
Minister Bułgarii w Poznaniu

Wczoraj Poznań gościł ministra pełnomocnego 
Bułgarii dra Pawła Tagaroff.

Pan minister uprzejmie i chętnie zgodził się 
udzielić interwiew współpracownikowi „Głosu", 
wyrażając swe zadowolenie, iż tą drogą może 
dać wyraz swym serdecznym uczuciom w sto
sunku do Poznania, którego dotychczas nie znał, 
i może pozdrowić naród Polski w imieniu za
przyjaźnionego narodu bułgarskiego.

P. minister podkreślił serdeczne stosunki wię
żące oba narody, a datujące się już od czasów 

) Władysława Warneńczyka, wzmocnione obecnie 
przez wspólną walkę przeciwko faszyzmowi; wal
kę podjętą przez- cały naród bułgarski, a prowa
dzoną przez wodza antyfaszystowskiego Dimi- 
trova Georgi.

P. minister przybył do Poznania w celu pozna
nia naszego miasta, któremu serdecznie współ- 
czuje z powodu zniszczenia, jakiemu uległo. 
Drugim celem przyjazdu p. ministra było obej
rzenie prac wykonanych w pawilonie bułgar
skim. Na zakończenie p. minister oświadczył, że 
wróci za kilka dni, ażeby założyć w Poznaniu 
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej. ■

Londyn (BBC). Rada Ministrów spraw za
granicznych odbyła wczoraj rano posiedzenie po
święcone wysłuchaniu oświądczenia przedstawi
ciela Jugosławii w sprawie ustalenia odszkodo
wań, jakich Jugosławia domaga się od Austrii. 
Posiedzeniu przewodniczył minister Bevin. W 
imieniu rządu jugoslowia 'iskiego wceminister Ju
gosławii Kardej przedstawił polityczne i teryto
rialne aspekty traktatu z Austrią, a sprawy eko
nomiczne Jugosławii minister spraw zagranicz
nych Simicz. Przedstawiciele Austrii biorą rów
nież udział w posiedzeniu i będą mieli możność 
udzielenia odpowiedzi. Na środowym posiedzeniu 
ministrowie spraw zagranicznych poczynili zna
czne postępy i uzgodnili swoje poglądy co do 
większości 15 paragrafów traktatu, które oma
wiali. Specjalny korespondent stwierdza, że co 
do trzech zasadniczych punk!ów traktatu z Austria. 
Wielkie Mocarstwa nie zdołały dotychczas dojść

do porozumienia. Tymi punktami są: sprawa tra
ktatu z Austrią, postępy demilitaryzacji, oraz 
sprawa wartości niemieckich majątków w 
Austrii, która była już przedmiotem wielu dy- 
skusyj. W Londynie oświadczono wczoraj, że 
minister Bevin, oraz brytyjska delegacja na kon
ferencję ministrów spraw zagranicznych wyjedzic 
z Moskwy do Londynu w nadchodzący wtorek 
lub w następnych dniach. Minister Bevin odibę 
dzie podróż koleją i oczekuje się, iż podróż ta 
potrwa 4—5 dni. Nie powzięto jeszcze ostatecz
nej decyzji co do następnej sesji Rady Ministrów7. 
Sądzi się jednak, że odbędzie się ona w Londy
nie. Jako prawdopodobny termin następnej kon
ferencji wymienia się lipiec.

Debata na temat węgla niemieckiego nie dopro
wadziła również do porozumienia. Minister Mo- 
łotow domagał się, aby połowę niemieckiego eks
portu węgla uznać za odszkodowania wojenne.

Anglicy powiesili czterech terrorystów żydowskich
-Londyn (BBC). Wczoraj, w Palestynie doko

nano pierwszej egzekucji terrorystów .żydo
wskich, wieszając' czterech z nich na podstawie 
prawa zabraniającego noszenia broni. Wśród po
wieszonych znajduje się Żyd węgierski Gruner 
który przed rokiem brał udział w ataku na po
sterunek policji a o którego ułaskawienie skła
dano szereg próśb. Pozostali trzej terroryści ska
zani byli za posiadanie przy sobie rewolwerów 
i biczów tego dnia grudniowego, w którym por
wano i osmagano czterech żołnierzy brytyjskich. 
Egzekucje wykonano w więzieniach. Władze bry-

tyjskie zarządziły godzinę policyjną dla całej 
żydowskiej ludności Palestyny liczącej około 60Ó 
tys. osób. Jest to najdalej z dotychczas idących 
krok mający zapewnić bezpieczeństwo w Pale
stynie. Samochody pancerne objeżdżały żydow
skie dzielnice Jerozolimy, Tel Avivu, Haify i inne 
okręgi i zapowiadały wprowadzenie godziny poli
cyjnej.

W tsybie doraźnym

Za okradan*e przesyłek pocztowych
Funkcjonariusz Urzędu Pocztowego nr 2 w Po

znaniu Stanisław Pokraka, zatrudniony w wy
dziale przesyłek zagranicznych tzw. „Amery
kance44 zaczął zdradzać wybitne z a interes owa nie 
pod adresem listów zwykłych przybyłych z za
granicy. Mniej go interesowały natomiast listy 
polecone jako podlegające ściślejszej kontroli. 
Przyczyny takiego stanu rzeczy nałeż’y doszuki
wać się w tym, że w listach owych można było 
znaleźć -czasami dolary, przesyłane polskim od
biorcom. Dolary te stanowiły magnesi, ciągnący 
Stanisława Pokrakę. W ciągu kilku miesięcy 
zdołał przywłaszczyć sobie w ten sposób około 
30 dolarów, niszcząc za każdym razem listy. 
Dzięki przypadkowi manipulacje te wyszły na 
jaw i niesumienny urzędnik stanął przed Sądem 
Okręgowym w Poznaniu.

W toku przewodu wyszły na jaw okoliczności 
przedstawiające oskarżonego w niezbyt korzy
stnym świetle. Lubił on zaglądać do kieliszka i nie 
był specjalnie czułym ojcem rodziny. 2feznawa 
świadka Floriana Potrawiaka, który kupował od 
oskarżonego dolary potwierdziły zarzuty zawarte 
w akcie oskarżenia i w rezultacie niesumienny 
funkcjonariusz został skazany na 10 lat więziema.

Świadek Potrawiak będzie odpowiadał w nie
długim czasie przed sądem za uprawianie handlu 
obcą walutą.

Na marginesie tej sprawcy należy podkreślić, 
że przesyłki pocztowe noszą ślady penetracji do
konywanych jeszcze przez zagranicznych kom
binatorów - pocztowców. Pewną okolicznością dla 
nich łagodzącą jest fakt, iż po wyjęciu zawartości 
pieniężnych zaklejają przesyłkę i puszczają ją 
dalej, przez co odbiorca ponosi jedynie stratę 
materialną (niewielką zresztą, gdyż nikt w7 zwy
kłym liście nie przesyła większych kwot). ale nie 
ponosi szkody moralnej jaka może wyniknąć na 
skutek braku wiadomości od bliskich.

Oskarżony Pokraka nie był juą na tyle wspa
niałomyślny i niszczył okradane przez siebie prze
syłki, powodując straty natury materialnej i mo- 
ra'nej. Momenty te zaważyły przy ferowaniu- 
surowego wyroku.

Pan Prokurator rozprawił się z aksjomatem 
oskarżonej twierdząc, „że nie po to robotnicy 
doczekali się reform upaństwowienia, stali się 
wspólwłodarzami fabryk) aby kraść.44 Obrońca 
zaś przeciwstawił temu słusznemu twierdzeniu 
uwagę na temat nędzy mas pracujących, będą
cej motorem przestępczej działalności.

Sąd po naradzie wydal wyrok skazujący oskar
żoną na karę 3 lat więzienia: J.

Ceduła giełdy zboiowo-towarowej 
w Poznaniu

z dnia 16 bm.
Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 

przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w han
dlu hurtowym.

Zboża: Jęczmień jary 2100—2200, owies 2200 
do 2300, proso 2500—-2700. Przetwory młynarskie: 
otręby pszenne 1900—2000, otręby żytnie 1500 do 
1600, otręby jęczmienne 1550—1650. Strączkowe, 
oleiste, koniczyny f inne nasiona: groeh Wikto
ria 4400—4700, groch zielony 3800—4100, wyka 
jara 3500—3700, peluszka 3500—3700, łubin gorzki 
2650—2800, łubin niegorzki 3100—3300, seradela 
3300—3500, rzepak ozimy 12 000—13 000, rzepak 
jary do siewu 14 000—16 000, siemię lniane 13 500 
do 14 000, Inianka 9000—10 000, mak niebieski do 
siewu 21 000—23 000, gorczyca 8600—9000, koni- 

I czyna czerwona czyszczona 27 000—30 000, koni- 
I czyna czerwona surowa 19 000-—22 000, koniczy- 
i na biała surowa 14 590—17 500, koniczyna 
'szwedzka 10 000—12 000, lucerna 14 000—16 000.
Pastewne i inne: makuchy lniane w taflach 3300 
do 3400, makuchy rzepakowe w taflach 2400 do 
2500, śrut rzepakowy 3100—3300, śrut słoneczni 
kowy 2200—2300, ziemniaki jadalne 550—625, 
słoma żytnia luzem 350—375, słoma żytnia pra
sowana 450i—475, siano zwykłe luzem 500—550, 
siano nadnoteckie prasowane 650—700.

Tendencje i obroty na pszenicę, żyto, jęczmień, 
owies, przetwory młynarskie, nasiona, pastewne

Zdefraudował lokomotywę
Niejaki Witold Fabrowski „pionier44 Ziem, Od-

■ zyskanych, piastujący stanowisko kierownika 
przedsiębiorstwa budowlanego, znajdującego się
pod Zarządem Państwowym, postanowił sprzedać j 
lokomotywę wąskotorową z najprzeróżniejszymi 
przynależnościamii. Nie trzeba dodawać, że trans
akcji tej dokonać pragnął bez porozumienia z 
władzami przełożonymi a nawet wbrew zakazowi.

W celu pewnego zamaskowania tej transakcji 
wprowadził do tego interesu jeszcze jedno 
ogniwko-prywatnego pośrednika. I interes się nie 
udał. Z uzyskanych 290.000.— zł przeszło ćwierć i 
miljona utonęło w kieszeni pomysłowego sprze- i inne spokojna, 
dawcy, który nawet wykiwał przy tej okazji 
swoich niektórych wspólników.

Sprawa jednak wyszła na jaw i Witold Fa- nie notowano z uwagi na brak obrotów wolno- 
browski otrzymał karę 3 lat więzienia. rynkowych.

HSLGOLJŁND
(„Wyspa sentymentalna")

Anglicy, wysadzając w powietrze potężne 
fortyfikacje wyspy Helgoland (64 ha powierz- 
chnj zamknęli pewien okres historii dość inte
resujący, aby poświęcić mu obecnie chwilę 
uwagi. Helgoland, ongiś posiadłość duńska (od 
1714—1807), w okresie wojen napoleońskich do 
stał się w ręce angielskie.

Nie był to wówczas kęs łakomy dla żadnego 
z mocarstw europejskich. Anglicy wyspy nie 
umacniali, a w 1821 roku po zakończeniu wojen 
napoleońskich wycofali nawet stamtąd załogę. 
Wyspa wartość zyskała dopiero w drugiej po
łowie XIX w., lecz nie dla Anglii, ale dla Nie
miec. Helgoland zwany przez Anglików senti- 
mental island — wyspą sentymentalną stał się 
obiektem sentymentu księcia Wilhelma Pruskie
go, późniejszego Wilhelma II. Począł on zabie
gać o uzyskanie tej wyspy od Anglików. Były 
to jeszcze czasy dobrych wzajemnych stosun
ków argielsko-niemieckich i ostrych przeci
wieństw francusko-niemieckich. Początkowa 
pretium afiectionis —- wartość uczuciowa wyspy 
dla księcia Wilhelma według wyrażenia Bis- 
marka stała się stopniowo realną, polityczną 
i strategiczną wartością dla Niemiec. Gdy ksią
żę Wilhelm został cesarzem, rozpoczął zabiegi 
dyplomatyczne o zdobycie wyspy. Jeszcze wte
dy nie rzucił swego hasła, że „przyszłość Nie
miec leży na morzu", ale niewątpliwie Helgoland 
wchodził już w plany strategiczne morskie 
Trzeciej Rzeszy. Anglicy jak gdyby w dalszym 
ciągu lekceważyli znaczenie tej wyspy. Gdy 
rząd niemiecki poprzez kanclerza hr. Capriviego 
zaproponował wymianę tej wyspy na posia
dłości niemieckie w Afryce Południowej, zna
lazł w Londynie przychylne echo. Premier lord 
Salisbury uzasadniając wobec Izby Gmin zgodę 
na wymianę mówił, że transakcja ta odpowiada 
prawdziwym interesom Anglii, gdy strategiczna 
i handlowa wartość wyspy dla imperium 
brytyjskiego jest minimalna. W razie wojny 
Anglia musiałaby tam trzymać silną flotę i roz
dwoić swoje siły.

Tymczasem ekspansja kolonialna Niemiec za
częła wywoływać zaniepokojenie w Anglii. 
Książę Hohenlohe w memoriale swoim złożonym 
w 1890 r rządowi niemieckiemu zwracał uwagę 
na podstawie raportu ambasadora niemieckiego 
w Londynie, że ekspansja kolonialna zagraża 
zmianie polityki angielskiej w kierunku zbliżę- ' 
nia z Francją, co byłoby dla Niemiec ze 
wszechmiar nie pożądane . Pod wpływem tych 
nastrojów w dniu 17 czerwca 1890 r. doszła 
do skutku umowa angielsko-niemiecka, na mocy 
której Niemcy odstąpiły Anglii' sułtanat Witu 
i wybrzeże Somali oraz leżące w pobliżu wyspy 
Manda, Patta, Uganda oraz odstąpiły swe prawa 
do wyspy Sansibaru, o której wkrótce lord Sa
lisbury powie, że stanowi ona klucz do Afryki 
Południowej. Anglii ustąpiła Niemcom w zamian 
Helgoland.

Marzenia Wilhelma II spełniły się. Tegoż roku 
dokonał on uroczyście objęcia wyspy, przyby
wając na nią w asyście rządu i eskadry nie
mieckiej.

Bismark odsunięty wówczas od kanclerstwa, 
pokpiwał sobie z wartości tej wymiany, mó
wiąc, że Caprivi (jego następca) „za guzik an
gielski oddał im cały garnitur". Jako mąż stanu 
zalecił jednak ufortyfikowanie wyspy, co istot
nie nastąpiło kosztem wielkich wkładów.

Oddanie wyspy wbrew mniemaniom dyplo
macji niemieckiej (zawsze była krótkowzrocz
na) nie zażegnało zbliżenia angielskiego-francu- 
skiego. Wilhelm II doczekał się, że pod Helgo- 
landem właśnie rozegrała się w 1914 roku bitwa 
morska z flotą angielską, z której Niemcy nie 
wyszli zwycięsko.

W traktacie wersalskim Helgoland pozosta
wiony został Niemcom. Hitler zamienił wyspę 
w niezdobytą fortecę. Wypadki wojenne poto
czyły się jednak innym torem i Helgolandowi 
nie przypadło odegrać już wybitniejszej roli w 
drugiej wojnie światowej. Wyspa ostatnio miała 
około 2.500 mieszkańców hie licząc dość silnej 
załogi. H- B.

Notowania zbóż jarych tylko w ramach spe
cjalnej akcji siewnej. Zbóż chlebowych i mąki

rynkowych.

Nowa powieść „Gfosu"
W najbliższym czasie rozpoczniemy druk nowej, ciekawej powieści odcin

kowej, która ukazywać się będzie w codziennym wydaniu „Głosu14.,
Mamy nadzieję, że zainteresuje ona naszych Czytelników, a zwłaszcza Czy

telniczki ze względu na frapujący temat, który dla wielu będzie odbiciem 
własnych przeżyć.

Wkrótce podamy dalsze szczegóły tej powieści, która tak jak „Serca w roz
terce44 spotka się niewątpliwie z życzliwym przyjęciem naszych Czytelników.

Kradzieże w „Stomilu44
Dowiedzieliśmy się o nowym wypadku 

dzieży w fabryce „Stomil44.
Niejaka Janina Wawrzyniak zdołała wynieść 

i zmagazynować w domu partię 27 sztuk dętek 
rowerowych, zamierzając je sprzedać i właśnie 
w czasie przewożenia ich do odbiorcy została 
z łupem „nakryta44.

Za przestępstwo odpowiadała w trybie do
raźnym przed Sądem Okręgowym w Poznaniu. 
W zeznaniach swoich podała jako motyw postę
powania fakt, że „przecież wszyscy tam kradną 
i każdy w ten sposób dorabia środki utrzymania.44

Trudne warunki życia sprzyjają powstawaniu 
drobnych przestępców, uznających kradzież jako 
„zło konieczne44.

kra-
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Przed zniszczeniem
b. bazy niemieckiej na Helgolandzie

Londyn (PAP). Korespondent Reutera komu
nikuje, że na Helgolandzie poczyniono już 
wszystkie przygotowania do największej w dzie
jach eksplozji od czasu wybuchu bomby atomo
wej. Wybuch -spowoduje głębokie wstrząsy pod
ziemne, które będą rejestrowane przez sejsmo
graf. Operacja ta, nosząca nazwę „Big Band" 
wyznaczona została na dzień 18 kwietnia. Wy
sadzone zostaną w powietrze urządzenia dawnej 
niemieckiej bazy morskiej zawierającej stano
wisko bateryj nadbrzeżnych, oraz tunele podziem
ne ciągnące się na przestrzeni 8,5 mil. Fachowcy 
oświadczają, że wbrew popularnym przewidy
waniom cała wyspa nie zniknie jednak z po
wierzchni ziemi. Unicestwione zostaną tylko 
urządzenia warowne , oraz główne części skał 
nadbrzeżnych.

Cztery porty Helgolanau będą nadal zdolne 
do użytku i odbudowa wyspy będzie możliwa. 
Przyszłość jej będzie uzależniona od decyzji so
juszniczej Rady Kontroli.

z

Kino „Rialto“H
wyświetla od piątku 18 b. m.

i codziennie o
wspaniały i pełen wrażeń film p. t. o

« !!i „Syn Pułku
W roli głównej 9-lefni Jura Jankin

Kino „Muza
wyświetla

Jeszcze kilka dni 
oryginalny film prod. francuskiej

K

Pontcarral“ !■
<1

Opowieść o męstwie i wierności

4.384 Przedsprzedaż biletów codziennie od 10-łej do 12-tej w kasach kin
II 
II
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Repatriacja Polaków 
ze strefy brytyjskiej

(PAP). Pod koniec b. miesiąca roz-Berlin
pocznie się akcja repatriacji Polaków z bryty]- . 
sklej'strefy okupacyjnej Niemiec. Akcją tą ob
jętych jest 60 tys. uchodźców. Do końca bieżą
cego roku przewidziana jest repatriacja dalszych 
50 tys. Polaków ze strefy brytyjskiej.

BraK chleba we Francji
Paryż (API). We Francji spodziewane jest 

wkrótce znaczne ograniczenie norm w spożyciu 
chieba. Daje się odczuwać brak pszenicy na prze
dnówku.

*
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Po ekshumacji drogich najn zwłok, ukochanego męża, brata, szwagra, 
wujka i kuzyna, śp.

Franciszka Bartoszkiewieża 
odbędzie się pogrzeb w niedzielę, dnia 20 kwietnia 1947 r., o godz. 2 po poi. 
z kaplicy cmentarza nowego w Swarzędzu.

Msza św. z wigiliami za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawiona 
zostanie w dniu następnym w kościele parafialnym w Swarzędzu, o czym 
krewnych i znajomych zawiadamia

■ .asa pc
W maju 1940 roku zamęczony zastał w więzieniu w Lublinie długoletni 

Prezes Zrzeszenia Przemysłu Gastronomicznego na m. Poznań i powiat, śp.

Franciszek Piossek

Era

u

ii

Po ekshumacji zwłok nastąpi pogrzeb w sobotę, dnia 19 kwietnia br., 
o godz. 11-tej z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

Msza św. żałobna tegoż dnia o godz. 9.15 w kościele św. Marcina przy 
ul. Fredry.

O liczny udział członków uprasza

żona i rodzina
Swarzędz, Mogilno, Kłecko, Ruchocinek, Chełm Lub., Poznań. 18916 19065

T; mmmbb
Franciszek Karol Grzybkowski

przemysłowiec
członek naszego Zrzeszenia, zmarł dnia 16 kwietnia 1947 r. W Zmarłym 
tracimy wybitnego fachowca i wzorowego obywatela. Pogrzeb odbędzie 
się w sobotę, dnia 19 kwietnia 1947 r., o godz. 14-tej z kaplicy cmentarza 
Bożego Ciała w Dębcu.

Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu Fermentacyjnego 
w Poznaniu19072

W czwartą rocznicę śmierci mojej najdroższej matki, śp.

Wandy z Mielęckich Szrajberowej 
odbędzie się 

msza św. żałobna
w sobotę, 19 kwietnia br., o godz. 8-mej w kościele Pana Jezusa 

.przy ul. Żydowskiej, o czym zawiadamia rodzinę, i przyjaciół 
18 476 Maria Szrajberówna

Zarząd
Zrzeszenia Przemyślu Gastroriomicznego 

woj. poznańskiego — Oddział Poznań i Pow. t ____

Wszystkim tym, którzy odprowadzili zwłoki mego, 
najdroższego męża i ojca na wieczny spoczynek, złożyli 
szczere wyrazy współczucia i żalu, oraz za liczne 
wieńce i kwiaty, złożone na trumnie, śp.

BłażBlczm
a w szczególności Księdzu Parafii św. Floriana, Dyrek
cji, Radzie Zakładowej Drukarni św. Wojciecha, Ze
społowi Śpiewaczemu Drukarzy, Związkowi Zaw. Pra
cowników Przem. Poligraficznego Okręg Poznań, wszyst
kim Współpracownikom, Przyjaciołom, Krewnym i Zna
jomym, składamy najserdeczniejsze

„Bóg zapłać"
żona z córkami

Poznań, 17 kwietnia 1947 r. J8964

i MouSSn Rouge
ni. Kantaka 8'9

t
Dnia 16 kwietnia 1947 rozstała s!ę z tym światem 

opatrzona Sakramentami św. po kilkuletnich z wielką 
cierpliwością znoszonych cierpieniach moja ukochana 
żona i nasza droga nigdy niezapomniana matka, teś
ciowa i babcia, śp.

z JakubowskichHeleno Kowolczykowo
przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19 bm., o godz. 
11-tej z kaplicy cmentarnej na Górcżynie. Msża św. 
za duszę Sp. Zmarłej odprawiona zostanie we wtorek, 
dnia 22 bm., o godz. 7-mej w kościele parafialnym na 
Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż z rodziną

Poznań-Antoninek, Grzybno. 19056

Licytacja
masy spadkowej po Sp. P.P. 
składającej się z odzieży, bie
lizny, książek, przyborów użyt
kowych — kuchennych oraz 
innych przedmiotów odbędzie 
się dn. 19. 4. 47 o godz. 11-tej 
w składnicy przy ulicy Daszyń
skiego 85.
18902 Komornik Nowaczyk

W sobotę, dnia 19 kwietnia br.

RESTAURACJA OBYWATELSKA
POZNAM, ul. Graniczna 13, tel. 77-04

Po gruntownej renowacji otwiera swoje podwoje i za
prasza stałych bywalców, sympatyków i przyjaciół na 

wieprzobicie 
JANOSTWO POZIEMBOWIE
Lokal otwarty do 5 rano.

18914

W piątą bolesną rocznicę śmierci śp.

Bolesława Macioszczyka
powstańca wielkopolskiego

zamęczonego przez zbirów hitlerowskich w obozie koncentra
cyjnym w Oświęcimiu, odprawiona zostanie

mssasa Sw.
w sobotę, 12. bm., o godzinie 7.30 w kościele parafialnym w Lu
boniu, o czym zawiadamiają
18 136 żona, córki, synowie i synowa

F®3M3K

o
co 
to

^STiMpW 

POZNAŃ 4
li

A

.6

A

ł

1
u X

SZTMMRY
Chorągwi^ — Paramenta 

wykonuje fachowo 
mistrz hafciarski

18775 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

kościelne
i reperuje

Maszynę 
do pisania 

po naprawie, sprzeda 
„CZYTELNIK", Wyspiań
skiego 10, I ptr.

18966

KREM LION

NA DZIEŃu>^

KREMW

NA NOC..^

t I
Dnia 16 kwietnia 1947 zasnęła w Bogu opatrzona 

Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza naj- 
ukochańsza matka, siostra, teściowa, babcia i ciocia, śp. ra 

z Szymanowskich
Bolesława Besfcrzyńska |

przeżywszy lat 70.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 19 bm.,,o godz. 10.45 kj 

z kaplicy cmentarza na Górczynie. Msza św. za spokój g 
duszy "drogiej Zmarłej zostar. e odprawiona dn a ^3 
21 kwietnia o godz. 8-mej w kościele św. Michała 
Archanioła.

W głębokim smutku pogrążeni g 
mąż z dziećmi i rodziną

Poznań, ul. Prądzyńskiego 43a m. 11 18967

W pierwszą bolesną rocznicę Śmierci Sp.

Józefa Wężyka
z Rogaszyc

odprawiona zostanie
wszą św. żałobna

dnia 21 kwietnia br. o godz. 9-tej w kościele Najśw. 
Serca Jezusowego na Jeżycach.

0 czym zawiadamiają rodzinę i znajomych
żona, córki, zięciowie i wnuk

Poznań, Dąbrowskiego 36, m. 4. 18754

Wieczne piśra ' 
fStEllŚŚWI 

księgi handlowe, art. biurowe przybory szkolne 
techniczne, kalkę techniczną - taśmy maszynowe

Ka?kę maszynowa 
Matryce - Woskówki

itp. kupuje Kdżdą ilość

SKŁAD PAPIERU
9 ii Poznań, Szkolna

IfTelefon 25-479$
10

17324

I
II i

----------- r

' Zaraz poszukujemy kandydatów z ukończoną Szkolą 
Rolniczą na stanowisko,

1. Powiatowego Instruktora Hodowlanego,
2. Powiatowego Instruktora Produkcji Roślinnej,
3. Powiatowego Instruktora Przysposobienia Rol

niczego,
4. Powiatowego Instruktora Pszczelarstwa. -
Wynagrodzenie miesięczne wg VIII grupy uposażenio

wej — około 7500 — zł. Mieszkanie zapewnione. Po
danie z życiorysem i odpisami świadectw należy kie
rować pod adresem: Biuro Gospodarstwa Wiejskiego ■ 
nrzy Pow. Zarządzie Związku Samopomocy Chłopskiej g 
w Dębnic, pow. Chojna, woj. Szczecin. 4-33j

Ogłoszenie
Zarządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 

19. 10. 1946 r., a postanowieniem Sądu Okręgo
wego w Poznaniu z dnia 19r»il. 1946 r. otwarto 
likwidację Banku Kwilecki, Potocki i Ska, Spółka 
Akcyjna w Poznaniu. Zawiadamiając o powyż
szym, wzywamy zgodnie z przepisem art 449 
kodeksu handlowego wierzycieli Banku do zgło
szenia ich wierzytelności w ciągu sześciu miesięcy 
od daty ogłoszenia.

Wierzyciele wraz ze zgłoszeniem winni przed
łożyć dowody lub dokumenty, które mogą po
twierdzić zgłoszoną pretensję. Zgłoszenie należy 
uskutecznić w Centrali Banku w Poznaniu, aleje 
Marcinkowskiego 11.

Komisja Likwidacyjna
18 769 Banku Kwilecki, Potocki i Ska 

Spółka Akcyjna w Poznaniu w likwidacji

Uprzejmie zawiadamiamy, że znany i ulubiony, na
turalny ogród wycieczkowy w Poznaniu — Szeląg 
nad Wartą

Ogród Strzelecki
zostanie ponownie otwarty w dniu 20 kwietnia br.

Polecamy znakomitą kuchnię polską, ciepłą i zimną 
oraz wszelkie ciepłe i chłodzone napoje. Weranda z wi
dokiem na Wartę. Huśtawki i piaskownica dla dzieci. 
Wiatrówka do dyspozycji gości.

Przyjmujemy zamówienia na zabawy w ogrodzie 
i sali parkietowej. Wynajmujemy pokoje umeblowane 
na sezon latowy. Odjazd autobusów przy Operze.

Z poważaniem
Marta i Tadeusz Deskowie

Telefon 29-66 17935

riij
^^POZNANi

Ła--------------- ----- s
1422?

lla

W

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

nr
nr
nr
nr

Rozdział obuwia
Spółdzielnia Spożywców 

„ROBOTNIK"
Poznaniu zawiadamia, że sklepy:

2 — ul. Daszyńskiego nr 73
5 — ul. Powidzka 13
6 — ul. Lodowa 1

12 — ul. Poplińskich 12
wydawać będą obuwie na karty odzieżowe 
cd dnia 21 kwietnia 1947 r. 4-381

Celem usprawnienia i uniknięcia natłoku 
wymienione sklepy wydawać będą od piątku,
18 kwietnia br., godz. 12-tej do soboty,
19 kwietnia br. wieczora numery kolejne.

Nadmieniamy, że konsumenci rejestrowani 
w sklepie nr 8 — ul. Półwiejska 20 odbierać 
będą obuwie w sklepie nr 12 przy ul. Po
plińskich 12. Zarząd

Książkowy (wa)
bilansista potrzebny natychmiast ze znajomością 
książkowości rolniczej.
Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich — 
Zespół Crośnino p-ta Świdwin pow. Białogard.

4-353

„KAR AM EL"
M

r

•ifc
Fabryka Cykorii i Kawy Sitdowej ! 
"dn-.u-'d Staniszewski, i & | *■

|»Słg£J3:

tó'

ucaczystośd 
ta

,,3£cut£a"

3-302

;_k-44?9 ogłosze/łm ,ks°po°;l°..
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej 
do 18-tei w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75 — Za terminowy druk 

szeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie

Kąpiele lecznicze, inowro
cławskie, kwasowęglowe i 
inne — Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, al. Mar
cinkowskiego 20, tel. 38-26. 

14010

Wolne posady

Pomocnik fryzjerski, posada 
stała, potrzebny. Półwiejska 
16. 18492

Przedstawiciel młodszy, możli
wie z własnym motocyklem 
do hurt. kol. na prowincję 
potrzebny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 4-321.

Fryzjerka dobra siła, na sta
łe, Środa, Dąbrowskiego 19, 
Tomaszyk. 18377

Krawcy na marynarki i do rę
ki potrzebni, zapłacę dobrze. 
A. Lupa, Bukowska lla m. 3. 

18399
Dziewczyna skromna, uczciwa 
z gotowaniem i pracą domową 
do lepszego domu na wieś po
trzebna zaraz. Zgłosz. listownie 
Matuszewski, Wylatowo, p-ta 
Wydartowo Mogileńskie. 18741

Czeladnik obuwniczy na nowe 
prace potrzebny zaraz. Zgło
szenia Pracownia Obuwia. Ma- 
dalińskiego lla. Gryska.

18439

Pomocnicą domowa do trzech | 
osób. Zgłoszenia Wiśniewska, 
Saperska 16. 1S676

Dziewczynki 15—16 lat, do 
lekkiej pracy w wytwórni po- ; 
trzebne. Lakowa 20 in. 9. '

18674
Czapnika (czki) samodzielnie 
pracujących na stale i dobrze 
płatne stanowisko poszukuje 
,,IIema“, Wytwórnia Czapek, 
Poznań, św. Marcin 68 ml 4. 

18518

Krawcy ^miarowi na stałe za
raz. Suchorski, Hetmańska 44 
m. 1. 18703

Gorseciarki lub dzielnej
| szwaczki poszukuję. Pracownia 
i Gorsetów, al. Marcinkowskiego

16. 18736

Dzielna ekspedientka rzeżnicka 
do wyrębu mięsa potrzebna za
raz. Fr. Molik, Wielka 20.

18683

Szofer mechanik potrzebny za
raz. Zgłoszenia „Dom Sporto
wy" św. Marcin 33. 18735

Pomoc domową ze spaniem za
raz. Ga:bary 61/63. 18594

Krawcowa do damskich, mę
skich prac potrzebna. Marsz. 
Focha 76. m. 6. 18619

Fryzjerka na stałe. Ul. Słowa
ckiego 34. 18718

Dziewczynę przychodnią do prac
1 domowych przyjmę. Grudzie- 
niec 16. 18714

Gosposia na przychodne po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: Ko
pernika 4, m. 3. 18656

Panienka na przechadzki z 
dzieckiem, dobre warunki. — 
Zgłoszenia: Wiśniewska, ul. 
Saperska 16. . 18710

Krawcowa na męską pracę i 
pomocnik zafaz potrzebni. — 
Kaczmarek, Ostrobramska 30 
(Górczyn). 18612

Pomocnik obuwniczy na wszel
ka piacę może zgłosić zaraz. 
Półwiejska 26a, m. 5. 18891

Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych na wyjazd koło 
Szczecina za dobrym wynagro
dzeniem zaraz potrzebna. Ma
tejki 36, m. 1. 18551

Potrzebna gosposia zaraz. Wro- 
niecka 11, tn. 3. 18657 .

Pomocnica z gotowaniem do 
bczdzieinych potrzecna. Zgło
szenia Kantaka 5 — „Model
ka". 18938

Maszyniarka wprawna na chło
pięce marynarki zaraz. Wodna 
12 m. 5. 18913

Czeladnik, młodszy uczeń po
trzebni. Pracownia obuwia, 
M Focha 62. 18912

Samodzielny pomocnik fryzjer
ski potrzebny. Poznań-Szcze- 
pankowo, Kórnicka. 18905

Potrzebna zaraz panienka do 
dwojga małych dzieci. Świa
dectwa mile widziane. Opale- 
nicka 71 m. 3. 18952

Potrzebna dziewczyna do po
mocy domowej. — Zgłoszenia: 
Żary Nad Nisą, Bolesława Chro-' 
brego 34. 18950

Uczeń lub uczennica krawiecka 
mogą się zgłosić. — Prusa 2, 
m. 10. 18892

Krawców przyjmę na bardzo 
dobrych warunkach. Chułek, 
Drezdenko, Stary Rynek 7 — 
dwie stacje od Krzyża. 1S866
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Panna zdolna do szycia dam
skiego zaraz. Sołacz, Sokoła 
nr 17, m. 5. 13868

4 ludzie do rozbiórki cegły po
trzebni zaraz. Solacz, Mazo
wiecka 37, m. 1. 18882

Murarzy, robotnjjtów. przyjmie 
Przeds’ęb. Robót Budowl., ul. 
Kącik la. Rynek Łazarski. 
_____________________ 18870 
Pomoc domowa zaraz od godz. 
7—16-tef, dom kulturalny bez 
dzieci. Półwiejska 35, m. 4.

18869
Pomoc kuchenna do restaura
cji potrzebna. Zglosz.: Piasko
wa 2, restauracja. 18863

Gospodarz samotny i dziewczy
na do gospodarstwa 60-morg. 
zaraz potrzebni. Poznań, Nie
golewskich 20, skład. 18861

Pomocnik krawiecki potrzebny.
Poznań, ul. Zeylanda 4, daw
niej Przecznica. 18858

Dzielna, uczciwa ekspedientka 
do drogerii potrzebna. Oferty 
„Głos Wielkopolski1' nr 18357.

Potrzebny czeladnik krawiecki 
zaraz. Ziemny, Niecała 12, m. 4. 

18855

Fachowiec do wypieku Pumper- 
niklu oraz dziewczyna starsza 
do wszystkiego do Wrocławia 
potrzebni. Zgłoszenia: Mylna 
nr 38, m. 15. 18848

Panienka, umiejąca ręczną me- 
reżkę, może się zaraź zgłosić.* 
Wytwórnia Bielizny, Dolina 2 
(przy Szwajcarskiej). 18840

Gosposia, czysta, uczciwa, do 
3 dorosłych osób, potrzebna. 
Zgłoszenia: Zwierzyniecka 12, 
skład galanterii. 18839

Pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. J. Antkowiak, Hetmań
ska 16. 18837

Retuszer(ka), prowincja, cał
kowity wikt, pensja. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 18836.

Młodsze dziewczę do lekkiej 
pracy zaraz. Zgłoszenia: aleja 
•Marcinkowskiego 19, I ptr.

18829

Ekspedientka z kaucją 20 ty
sięcy na wyjazd. Zgłoszenia: 
Gąsiorowskich 9, m. 2. 18053

Rozprzedawta wydawnictw
Spółdzielni „Pomoc" potrzebny. 
Chełmońskiego 22, pokój 29.

18806

Magistra do prowadzenia apte
ki poszukuję. Zgłoszenia: Ap
teka Żarnów, pow. Opoczno. 
Warunki do omówienia. 18811

Szuka posady

Gospodyni szuka posady na 
majątek lub młyn, najchętniej 
u samotnych osób. Zgłoszenia: 
Agentura „Głosu Wlkp." Lesz
no, Słowiańska 2. 4-334

Gosposia domowa szuka zaję
cia. Oferty: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 4,584. 18280

Technik budowlany długoletnią 
praktyką poszukuje pracy. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 18835.

, Początkująca biurowa znajo
mość maszyny, przyjmie posa
dę tylko na wyjazd. Oferty 
„Głos Wikp." nr 18907.

i Ima
Piątek, 18 kwietnia 1947 r.

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Harnasie" i „Ca
gliostro".

Państw. Teatr Polski: dziś, godz. 19-ta — „Dwa te
atry". '

Teatr Nowy: dziś, godz. 19 ta — „Szczęście Frania".
Teatr „Komedia Muzyczna": dziś, godz. 19.30 — „Ka

prysy Marianny".
Teatr Mały: dziś, godz. 19-ta — „Ich czworo".

W kinach poznańskich:
Apollo: dziś, godz. 16, 18 i 20 — „Dusze nieujarzmio- 

ne“; Bałtyk: dziś, godz. 15.30, 18 i 20.15 — „Ludzie 
i manekiny"; Muza: dziś, godz. 15, 17.30 i 20 — „Pont- 
carral"; Fralic: dziś, godz. 16, 18 i 20 — „Syn pułku"; 
Warta: dziś godg. 16, 18 i 20 — „Samotny żagiel".

, Program audycyj radiowych na sobotą, 19 bm.
i (Zastrzega się zmiany w programie)

8.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" i kalendarz historyczny; 
4.C5 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu i audycja na „Dzień dobry"; 7.02 Muzyka; 7.15 
Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.35 Pro
gram na dzień bieżący; 7.40 Muzyka; 8.30 Informacje ogólno
polskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Audycja szkolna słowno- 
muzyczna; 9.35 Przerwa; 13.00 Muzyka lekka; 14.00 Kro
nika Poznania I Wielkopolski; 14.10 Kalejdoskop muzyczny 
w oprać. Mariana Obsta; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 
Koncert szkolny; 15.25 Z żyeia kulturalnego; 15.30 Skrzynka 
techniczna z W-wy; 15.40 Miniatury fortepianowe w wykonaniu 
Edmunda Rezlera; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 Kon
cert popularny Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mie
czysława Giżelskiego; 16.30 Pogadanka Jana Boruny pt. ,Jie- 
mia Lubuska"; 16.35 Pieśni i tańce Ziemi Lubuskiej w cprac. 
Mariana Obsta. Udział biorą: Felicja Kurcwiak (mezzesonran), 
Stanisław Roy (tenor), oraz Chór Męski i Orkiestra Rozgłośni 
Poznańskiej pod dyr. Mariana Obsta; 17.00 „Tu mówi Gdańsk";
17.15 „Przy sobocie no robocie"; 18.45 Pogadanka rolnicza w 
oprać. Kazimierza Jankiewicza pt. „Kukurydza jako pasza"; 
18.55 Pogadanka gospodarcza; 19.05 Z zagadnień świata pracy;
19.15 Wieczór artystyczny z okazji zakończenia Tygodnia Ziem 
Odzyskanych z Katowic; 19.57 Hejnał z wieży mariackiej i 
sygnał czasu; 20.02 Dziennik wieczorny; 20.20 Sprawy i ludzie; 
20.30 „0 stylach" — audycja w oprać. Bronisława Rutkow
skiego; 21.00 Słuchowisko pt. „Dzika kaczka" wg Ibsena, w 
radiofonlzscji i reżyserii Michała Meliny; 21.25 Pieśni Feliksa 
Łabuńskiego I Henryka Opieńskiego wykona Maria Drewala- 
kćwna; 21.45 „Ostatnia Wielkanoc", opowiadanie Wł. Pawla
ka w rocznicę powstania w getcie; 22.00 Kwadrans prozy: 
„Popioły" Stefana Żeromskiego; 22.15 Koncert Orkiestry Ta
necznej P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 23.00 Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego; 23.15 Program ogólnopolski na 
dzień następny; 23.22 Program lokalny na dzień następny; 
2u.25 Muzyka taneczna; 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili 
i zakończenie programu.

Posługi 2 do 3 razy w tygod
niu. Of. „Gł. Wikp." nr 18827.

Fachowa sita ogrodnicza za
kłada, wysiewa i pielęgnuje 
ogrody willowe'i działkowe — 
25 zł na godz. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 18820.

Księga wa-bilansistka, praktyką, 
znajomość włoskiej i żurnalu 
szuka posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty „Głos Wikp." 
nr 4-363. . 4-363

Gospodyni starsza poszukuje 
posady. Oferty ,;Głos Wikp." 
nr 4-355.

Handlowiec posiadający moto
cykl 200 ccm szuka posady. 
Oferty „Głos Wikp." nr 18921.

Klejenie torebek przyjmie w 
dom. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 18919.

Początkujący księgowy, znają
cy księgowość handlową, prze
mysłową szuka-posady. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 18959.

Inteligentna, uczciwa, samotna 
przyjmie samodzielnej gospo
darstwie domowym do 1—2 
osób. Oferty „Głos Wielkop." 
nr 18951.

Nauka

Rosyjskiego udzielam. Grun
waldzka 41a, m. 3. 18822

Półroczne kursy handlowe, Wpi
sy Kursy Handlowe, pl. Wol
ności 2. 18444

Studentka udziela korepetycji.
Marynarska 13, m. 2. 18878

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105. 

4-128

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie, wpisy Kursy Handlo
we, pl. Wolności 2. 17308

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, Marcinkowskiego 2a.

17714
Tańców nowoczesnych wyuczam.
Antoszewska, Poplińskich 5a, 
m. 15 (Wilda). 17788

Szkoła tańców, stępa, balet- 
mistrza Ignacego Szczurka — 
Przecznica 2, parter. 18387

Kursy pisania na maszy
nie ślepą metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki, Poznań, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 15711

Osobiste

Obelgę rzuconą na państwo 
Cerbińskich odwołujemy i za
razem przepraszamy. Stanisław 
Łuczak, Nardtnowicka 146 i 
Józef Idzik, Naramowicka 157. 

18901

Radioaparaty wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz for
tepiany, gramofony i płyty w 
pierwszorzędnym stanie, rowe
ry, maszyny do szycia i pisa
nia, kupuje isprzedaje„Emka‘’ 
Poznań, ul. Wrocławska 30, 
tel. 26-52. Własne warsztaty 
naprawy. 19031

Uwaga Jeżyce! Nowootwarta 
wypożyczalnia książek poleca 
ostatnie nowości. Poznań. Kra
szewskiego 16. 4-280

Sprzedaże

Zamiast taśmy do włazów 
dostarcza wszelkich pier
ścieni uszczelniających do 
włazów i lokomobil. — 
„Artebe", Kantaka 10. 4-2

Piegi, plamy usuwa krem 
Rio-Rita. — Laboratorium 
Władysław Olszewski, Ka- 
tąrzyn. 3-647

Modne korkowce, pantofle 
na drewnianych spodach 
oraz letnie. Focha 55, tel. 
63-02 (dawn. ul. Bogusław
skiego). 15531

Materace, ramy sprężyno
we, tapczany, sienniki, 
worki. Wrześniewicz, Ra
tajczaka 7, I ptr., tel. 36-31. 

16547

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. 16550

Puchowe puszki do pudro
wania, taśmy puchowe do 
pantofli, szlafroków pole
ca Wytwórnia Wyrobów 
Puchowych, Loth — Adam
ska, Rodam, Zórawia 8.

3-16

Tapety, linoleum, reperacje — 
Orwat, Wrocławska 13, tel. 
24-05. 17258

Foto-aparaty, artykuły fotogra
ficzne, maszyny do pisania, li
czenia, zakup, sprzedaż. Foto- 
ma, Szkolna 11. 4-239

Domy, wille, place budowlane, 
interesa handlowe poleca, no
we zlecenia sprzedaży przyj
muje Sowiński, Zygm. Augusta 
10, wejśęie Składowej, tel. 
36-75. ' 18273

Kamienice, domy, wille, parce
le, gospodarstwa, poleca, po
szukuje Pijanowski, Półwicj- 
ska 26, m. 41. 18066

Platformy, 3 i ll/» tony, ogu
mione, poleca Fabryka Wozów, 
Rybaki 4/6. 18019

Do trumien przybory i oku
cia. K. Nowak, Poznań, Kra
szewskiego 12. 17765

Meble nowe, używąne, korzy
stnie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. 1853J

Lód
naturalny

dostarczam, 50 kg 100 zł. 
Tadeusz Tomczak, Poznań, 
Nad Bogdanką 2, tel. 45-07 

18705

Kamienica, śródmieście, — 
1.600.000, dom nowy, 750.000, 
dom nowy ogrodem, przy Po
znaniu, wolnym mieszkaniem, 
470.000 sprzeda Tomczak, 
Półwiejska 9b m. 17 w podwó
rzu. 18392

Samochód trójkołowiec, nowe 
ogumienie, na chodzie. Rzepe
ckiego 30 m. 3. Tanio! 18675

Wagi wszelkiego rodzaju na
prawia fachowo, sprzedaje ku
puje Leon Woroch, Poznań, Ja
giełły 4. 18663

Samochód reklamówka „Phó- 
nomen Granit" do remontu ta
nio sprzedam informacje, tel. 
85-60. 18670

Krawiecką maszynę stan dobry 
tanio! Rzepeckiego 30 m. 3. 
Pilne! 18677

Samochód osobowy, stan do
bry, prywatna rejestr., 190 000, 
ul. Dąbrowskiego 58. Warszta
ty samochodowe. 18697

Kurtkę skórzaną, czarną, jak 
nową, figura średnia, sprze
dam okazyjnie. Janiak, Ryba
ki 6, Magazyn Mebli. 18547

Kamienicę czteropiętrową skła
dami Jeżyce sprzeda 3 000 000 
Firma Union", Rzeczypospoli
tej 4. 18567

Willę dwumieszkaniową, gara
żem. ogrodem, przy tramwaju 
sprzeda 1 300 000 — Firma 
„Union", Rzeczypospolitej 4.

18568

Parcelę 12 000 m2 przy tram
waju Winiary sprzeda 1 200 000 
Firma „Union", Rzeczypospoli
tej 4. 18570

Ziemię ogrodową 4. morgi Kie- 
krzu przy stacji sprzeda — 
300 000 Firma „Union", Rze
czypospolitej 4. 18571

Kamienicę czteropiętrową Ma
tejki sprzeda 2 200 444 Firma 
„Union", Rzeczypospolitej 4. 

18569
Willę przy Parku Moniuszki za 
3 000 000 spiesznie sprzedam. 
Oferty „Głos Wikp." nr 18581.

Willę z dużym pla#em przy 
ruchliwej ulicy, nadaje się na 
warsztaty przemysł., spiesznie 
sprzedam za 3 000 000. Goroń- 
ski, Bukowska 11 m. 14.

18582
Wóz skrzynkowy mocny. Ul.
Wioślarska 59. 18644

Dom, rodzaj willi, powierzchni 
700 m2, 14-pokojowy, nadający 
się na pensjonat, praktykę le
karską. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 18580.

Rtęć, spiesznie sprzedam. — 
Oferty ceną kila „Głos Wielko
polski" nr 18041.

Rad sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 18823.

P.adio Schub zmienny. Calliera 
nr 14, m. 1, przy Kolejowej.

18824
Dom piętrowy, ogród owoco
wy, wolne mieszkanie, peryfe
rię, sprzeda Pijanowski. Pół- 
wiejska 26. 18825

Ciężarówkę na ropę l'/s—3 ton 
w dobrym stanie, Srutownik do 
mielenia kości kupi Przetwór
nia Padlin, Czystochleb pcw. 
Wąbrzeźno.___________ 18911
Motocykl DKW, 200 ccm, na 
chodzie, rejestrów., spiesznie 
sprzedam. 50 tvs. Fabryczna 
nr 14, m. 4, od 16—18. 18812

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda1, ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

4-311
Pianina, fisharmonie poleca 
korzystnie — Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na
rożniku Półwiejskiej. K 18785

Biurka, szafy, stoły oraz inne 
meble biurowe korzystnie. Ja
niak, Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. 18788

i POLECAM WSZYSTKIE BEZ WYJĄTKU TYPY
szczotek do maszyn elektrycznych, samochodo- H 
wych — do dynamo i starterów, szczotek do aoa- w 
ratów dentystycznych, fryzjerskich itp., kontakty g 
do dźwigów.
LUDWIK SPRINGER, Poznań, ul. Stawna 5, II ptr. | 

18864 Sj

Sprzedam psa, ładną suczkę.
Rzepeckiego 32a, m. 8. 18S97

Żelazne łóżko, 2 kliny. Szwajj 
carsk,a 41, m. 2. 18895

Radio 6-lamp.. zmienny, ma
szyna „Singera". Słoneczna 21, 
m. 2. 18821

Ubranie czarne, lakierki nr 43, 
stan pierwszorzędny, sprze
dam. Umińskiego 7, m. 21.

18894
Sprzedam sportkę dla bliźniąt.
Dębiec, Lipowa 2, m. 3, I pif. 

18885

Biurko, lampę stojącą, Solux, 
Infraczerwonopramienie Ureth- 
roskop. Daszyńskiego 29, m. 6. 

18881
Motocykl D.K.W. 500-tka. Dę
biec, Śliwkowa 3 m. 1. 18865

Dom piętrowy, dwurodzinny z 
ogrodem w Puszczykówku, 5 
min. od stacji, kol. sprzeda 
właściciel. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 18853.

Kurczęta
1—14 dniowe sprzedaje

Zakład
Wylęgowy

Mosina, tel. W7

Instrumenty muzyczne, radiood
biorniki, lampy, maszyny szy
cia, pisania, liczenia, gramo
fony, rowery, garderobę, obu
wie, rozmaitości kupuje — 
sprzedaje. Poznań, Słowackie
go 39, skład. 18850

Samochodowe części, narzę
dzia sprzedamy. Mostowa 23 — 
garaże, od 10—12. 18849

Sypialnia dębowa, szafa, zegar 
stojący tanio. Limanowskiego 
10 m. 15, po godz. 16-tei. .

18847
Pćłciężarowy D.K.W. sprzedam.
Zgłoszenia al. Wielkopolska 20.
Ogród. 18842

Kiosk rzeżnicki. Rataje, Po
lanka 6. 18834

Kapustę kiszoną, dobrą, 50 
kg — jooo zł. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 18876

Ocet stale większe ilości sprze
dam. Wielkie butle. Oferty 
ilość, cena „Głos Wielkopol
ski" nr 4-376.
Sody kaustycznej tonę sprze
dam dającemu najwięcej. Ofer
ty cena „Głos Wielkopolski" 
nr 4-375.

Kamienica nowa, cztercpokojo- 
we, wolne, 20 kilometrów Po
znania, cena 13C0 000; dom, 
piekarnia, kawiarnia, pierwszo
rzędne urządzenie 1 800 000; 
dom czteropokojowy, ogród, 
blisko Poznania 500 000 pole
ca Gruszczyński, Wawrzyniaka 
22. 18177

Pianino korzystne sprzedam.
Poznań, Woźna 9, II ptr. prawo.

18937
Rower sprzedam. Ul. Kopczyń
skiego 31, Dziamski. 18932

Dywan smyr. 3X4 m. Adres 
wskaże „Głos Wikp." nr 18930.

Kamienicę czteropiętrową soli
dnej budowy, bez hipotek (Ła
zarz) sprzedam 3 500 000. Gru
szczyński, Wawrzyniaka 22.

18946

Kostium granatowy, popielaty, 
płaszcz kremowy, prawie no
we, radio Blaupur.kt sześć lamp 
zmienny. Wszystkich Świętych 
8 m. 5. 18929

Sprzedam motocykl 123. Infor
macje Walkowiak, Wronki, ul. 
Poznańska 48. 18926

Wózek dziecięcy w dobrym sta
nie. Góra Przemysława nr 4 
m. 21. 18924

Płaszcz męski gumowy, rower 
damski sprzedam. Foznańska 42 
m. 2. 18922

Skład przedmieściu obuwnika, 
krawca okazyjnie. Wierzbieci- 
ce 18 m. 20. 18920

Psa wilka 9 mieś. Góra Prze
mysława nr 4.m. 21. 18875

Sprzedam rakiety tenisowe. —
Mickiewicza 36 m. 9, telef. 
34-77. 18917

Rymarze, przyrząd do pasów 
zszywania, świeża 10, Łazarz. 

18910
Korek duże kawałki. Stary Ry
nek 62.__________ 13904
Powóz kryty w dobrym stanie 
okazyjnie sprzedam. Kościelna 
6. _______ _______ 18906
Futro, łapki karakułowe 150 
tys., telefon 90-39. 18963

Sprzedam żaglówkę zbudowaną 
w 46 r. żaglami z oryginalnego 
płótna żaglowego. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 18873.

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo

la KIT szklarski — drobnicą
pole

4-39

c a
Marian R z e k i e ck j
Bydgoszcz, ul. Emilii Plater 17.

Kupna

Sznury i szczeliwa konop
ne, bawełniane, azbesto
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10. 4-1

Węże parciane nowe i uży
wane kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16786

Pasy parciane, skórzane, 
gumowe kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16787x
Maszyny wszelkiego rodza
ju do obróbki metalu i 
drzówa kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16788

Wosk, parafinę, tłuszcze 
i inne surowce chemiczne 
kupuje „Meta", Daszyń
skiego 123. 16909

Kalkę maszynową, techniczną, 
ołówki,] cyrkle, suwaki, arty
kuły rysunkowe i biurowe ku
puje księgarnia Gierczaka, Po
znań, Daszyńskiego 59. 17418

owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia- 
Artykułów Włókien- S 
niczych, Poznań, św. co 
Marcin 81. TeL 35-40. i

Willę-domek wypalony lub par
celę kupię. Oferty: „PAR", ul. 
Ratajczaka 7, pod „4,349". 

17556
Skóry kolorowe, futrówki, taś
my i' płótna kupuję. M. Focha 
nr 29, m.y8, front. 17585

Maszynę do liczenia oraz aryt- 
mcmcjr kupię. Poznań, Miel
żyńskiego 18, Rohowski i Ska. 

18524
Opony, 650X17 i 650X16 ku
pi „Hatech", św. Marcin 65.

17822
Kupię ciągnik Lanza Buldog na 
chodzie. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 17752.

Beczki 200, 300, 600 Itr. od 
wina, bukowe lub dębowe, ku
pię. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 17626.

Kupuję surowe
piżmowce

oraz wszelkie

skóry futerkowe
„Futra", Benon Kautsch,

Poznań, 27 Grudnia 4. 
tel. 12-73. 18532

Materiały jedwabne, bawełnia
ne do parasoli oraz wszelkie 
dodatki kupuje L. Kokot, Pa
derewskiego 11. 4-259

Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18. Tel. 43-25. 18523

Kupię gospodarstwo od 30 do ' Motocykl, 100 lub 200. kupię, 
100 morgów ziemi pszenno-bu- "* *“1 
:aczanei, mieście lub przy mie
ście. Oferty nr 225: „Czytel
nik", Daszyńskiego 48. 17784

Koszyki garowania chlebów ku
pie. Knast, 3 Maja 6, tel. 
98-48. 18773

Maszynę siodlarską, galante
ryjną praworamienną kupię. — 
„Dom Sportowy", św. Marcin 
33. 18752

W Wągrowcu domek z zabu
dowaniami lub parcelę, ogród 
z małym zabudowaniem, ku
pię. Oferty „Glos Wielkopol
ski" nr 18330.

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20-14.

4-349
Podwozie i karoserię do „Opel- 
Kaoitan" lub samo podwozie 
kupię, tel. 43-82. 18753

Opony samochodowe od 450 do 
650X16 kupię. „Dom Sporto
wy", św. Marcin 33. 18751

Biurka używane w dobrym sta
nie zakupimy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 18717.

Kupię domek, 1-no lub 2-u po
kojowy, w okolicy Poznania. 
Oferty „Głos Wielkopolski" nr 
18662.

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacę najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń", Kantaka nr 7. 

18541
Kamienicę. — Willę. — Dom. 
Parcelę. — Kupię. Cena obo
jętna. Firma „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 18566

Szczotkarskie surowce wszel
kiego rodzaju kupuję. Szczot- 
karnia Mechaniczna, Józef Kę
dziora, Poznań, Dąbrowskiego 
90. 18896

Willę lub kamienicę kupię w 
Poznaniu lub Swarzędzu. Oferty 
„Glos Wikp." nr 18888.

Kupię 240 m drutu ęiiedzia- 
nego 6—10 mm2, grubość 2,75 
—3,5 mm. Zgłoszenia: Dąbrow
skiego 24 m. 16. 18887

Kupimy każdą ilość ego-kleju, 
bawełny kolodionowej oraz ma
kulatury filmowej. Bata, Pół- 
wiejska 2. 18886

SZELAK 
w płatkach 

ciemny i jasny, rurkę 
cienkościenną 18 

lub 20
CERATY

kupuje
Przemysł Ludowy
Poznań, 27 Grudnia 10 

Tel. 24-96 
18265

Koła rowerowe kupię „Morska 
ryba" — Dąbrowskiego 30 — 
tel. 96-46. 18867

Skład kupię przy ruchliwej 
ulicy. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 18859.

z licznikami.
Marcin Bessert,

pi. Wolności
P. K. 0.

Poznań,
2 (obok

4-331

Kupię dom mniejszy za gotów
kę w Poznaniu lub przy. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 18856.

Domek trzypokojowy z kuchnią 
w okolicy Poznania kupię. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 18852.

Samochód możliwie kabriolet, 
małolitrażowy kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 18830.

o w o x ą stale 
kupuje po najwyższych 
cenach i wymienia na 
włóczki kolorowe, tak
że za pośrednictwem 

poczty.

WEŁNA

SKDP-YAWNA-HURT.
Uprawniona Agentura 
Ministerstwa Przemy
słu — Centrali Krajo
wych Surowców Włó

kienniczych 
POZNAN

ul. Koosevelta 19, S 
tel. 70-57 M 

Oddział w Bydgoszczy, 
Dworcowa 54, tel. 33-13. 
Biura czynne od 8—15- 

w soboty od 8—13.

|
może być uszkodzony. Kopani
na 18. m. 1. 18813

Pianino kupię w dobrym stanie. 
Siemiradzkiego 9, m. 6, tele
fon 69-98. 18817

Kupię dom z ogrodem w do
brym stanie, okolica Poznania, 
Stęszewa, Buku. Grodziska —t 
wprost od właściciela. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 18818.

Parcelę lub willę podaniem ce
ny. Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 18862.

Kamienice, wille, domy ogro
dami, składami także prowin
cji, gospodarstwa, młyny, par
cele, proszę zgłaszać. Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16 m. 1. 

18900
Cegłę z rozbiórki kupię. Dą
browskiego 45, skład, *telef. 
41-25. 18903

Pieprz
piment, oraz inne korze
nie kupuje stale

Handel korzenny Czesław
Strcich, Poznań, Zamkowa 7 
— tel. 1296. 18388

Zamiana

Zamienię remontowane mie
szkanie 2-pokojowe z kuchnią 
lub pokój z kuchnią przy placu 
Bernardyńskim, na pokój z ku
chnią w pobliżu Łazarza. Wa
runki według umowy, ewen
tualnie dopłacę. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 18593.

Zamienię pokój z kuchnią, ła
zienką na większe. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 18931.

Wózek głęboki na sportowy. —
Chełmońskiego 17 m. 5. 18928

Pieniądz

Mani konia z platformą, przy
stąpię do spółki przedsiębior
stwa przewozowego w Pozna
niu. Oferty Gorzów, Armii Pol
skiej 27, sklep spożywczy.

18104
Poszukuję wspólnika na arty
kuły żywnościowe na wyjazd, 
gotówka 50 000, gwarancja i 
prowizja zabezpieczona. Po
ważne oferty „Głos Wielkopol-' 
ski“ nr 18816.

Wolne lokale

1, 2 pokoje, letnisko zaraz. 
Puszczykówko. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 18S09.

Odstąpię pracownię i sklep cu
kierniczy komfortowo urządzo
ny we Wrocławiu, zwrot re
montu. Wiadomość: Wrocław, 
ul. Widok 2/4 m. 3. 4-361

Odstąpię ubikację nadającą się 
na sklep względnie warsztat. 
Adres wskaże „Głos Wielkop." 
nr 18948.

Lokal handlowy na Jeżycach 
na hurtownię lub cichy prze
mysł, tanio odstąpię. Oferty 
„Głos Wikp." nr 18962.

Szuka lokalu

Student medycyny szuka poko
ju umeblowanego. Cena zupeł
nie obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 18325.

Młode małżeństwo bezdzietne 
póśzukuje pokoju. Cena obo
jętna. Pawlik, Poznańska 38 
m. 3. 18632

Pokoju poszukuje spokojny stu
dent. Of.: Gł. Wikp." nr 16851.

Składu małego przy głównej 
ulicy poszukuję, zwrócę re
mont, dam odstępne. Oferty 
„Głos Wikp." nr 18633.

Solidny, niezależny kawaler 
szuka pokoju. Oferty „Głos 
Wieikop." nr 18716.

Uwaga Luboń! Lekarz poszu
kuje 3—4 pokoi z kuchnią na 
mieszkanie i ordynację. Cena 
obojętna. Oferty apteka Żabi- 
kowó Dr M. Cebrowski. 18727

Mieszkanie 2 pokoje kuchnią 
poszukuję'. Zwrócę koszty re
montu. Oferty nr 1252 „Czy
telnik", Armii Czerwonej J.

18730
Poszukuję pokoju niekrępują- 
jącego natychmiast. Cena obo
jętna. Oferty nr 1253 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

18731
pokoju umeblowanego poszu
kuję, dobrze wynagrodzę. — 
Oferty nr 1260 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 18738

Pokoju bez używalności ku
chni poszukuje studentka. —
Oferty ,,PAR“„ Ratajczaka 7 
pod „4,690". 18794

Dzierżawy

Ogródek 1000 m2 opłotowany, 
wodociągiem na sezon wydzier
żawię. Osiedlę Grunwaldzkie. 
Oferty propozycjami „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „4,661".

18774

Ogrodnictwo 4 morgi ogrodu, 
14 okien oszklonych, letnisko 
meblami, 6 pokoi wolnych, po
między lasami a Wartą, powie
cie szamotulskim wydzierża
wię. Sowiński Zygm. Augusta 
10, wejście Składowej, tel. 
tel. 36-75. 18784

że został założony

postój
dorożek samochodowych

RYNEK WILDECKI,
telefon 85-90. 18844

Zguby

Zagubioną kartę rejestracyjną 
wydaną R.K.U. Nowy Tomyśl 
na nazwisko Józef Bok, Trzciel 
pow. Międzyrzecz unieważniam. 
_____________________ 4-341 
Unieważniam zgubiony dowód 
osobisty i policyjne zameldo
wanie na nazwisko Joanna 
Kajtek-Gałaszkiewicz, Poznań. 

18799
Dnia 14. IV. 47 zgubiłem ma
rynarkę wraz z zameldowaniem 
policyjnym i kartę rowerową 
na ulicy Wały Batorego przy 
Izbie Skarbowej. Wszelkie pa
piery unieważniam. Stefan No- 
wisz, ur. 1. 8. 1898 r. 18709

Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę wojskową RKU Szamo
tuły oraz kartę rejestracyjną 
na nazwisko Stanisław Broni
kowski, Owczegłowy, powiat 
Oborniki. 18764

Unieważniam zagubione nastę
pujące dowody: zameldowanie 
milicyjne Kórnik, książeczkę 
wojskową RKU Poznań oraz 
kartę rowerową na nazwisko 
Władysław Mieloch, Borówiec, 
pow. Śrem. 18757

Zaginął w okolicy Malty wille 
czarny wzrost średni. Łask, 
wiadomość za wynagrodzeniem 
pod tel. 98-87. 18899

Zaginął pies Seter rudowłosy 
upraszam o zwrot za wynagro
dzeniem. Krajewska, Pułaskie
go 13, tel. 91-48. 4-382

W zeszłym roku znalazłam ze
garek damski, oddam. Adres 
wskaże „Głos Wikp." nr 18877.

15. 4. 47 godz. rannych zginął 
pies czarny polowczyk. Zgło
szenia al. Wielkopolska 20.

18843
Portfel gotówką i dokumenta
mi zgubiono w dniu 15. 4. Pro
szę o zwrot tylko dokumen
tów za wynagrodzeniem. Sta
nisława Witkowska, ul. Libel
ta 4 m. 1. 18854

Poszukiwania

Kto by wiedział o losie Roma
na Lanowskiego, ur. 29. 1. 
1923, przebywającego w Gross- 
Rosen blok 6 nr 8008 proszo
ny jest o wiadomość za wyna
grodzeniem. R. Lanowscy, Ra
wicz Wikp., Rynek 16. 18560

Pułk lotniczy Poznań (Ławica) 
34 eskadra liniowa. Ktokolwiek 
mógłby udzielić wiadomości o 
zaginionym 1939 r. bracie moim 
Stanisławie Jaśkowiaku, ur. 
29. 10. 1916 r, Kościanie, pro
szę podać adres: Maria Wdo- 
wicka, Kościan, ul. śmigiel
ska 2. 18628

Różne

Niewidomy wróży. Przemysło-
wa 37, m. 6._________ 18724
Kapelusze modernizuje. Śnia
deckich 19 m. 1. 18898

Dziecko mające się urodzić od
dam na własne. Adres wskaże 
„Głos Wikp." nr 18883.
Podnoszenie oczek wyko
nuję szybko, tanio. Po
znań, Matejki 67, m. 5.

3-49G
Uwaga — Obuwnicy! Cho
lewki wszelkiego rodzaju 
wykonuje solidnie, szyb
ko, ceny przystępne — Od
dział cholewkarski, Pań
stwowy Zakł. Szkol, dla 
inwalidów, Poznań* Wa
wrzyniaka 45. 4-36

Matrymonialne

Kawaler lat 34, przystojny, 
ciemno-blondyn, gotówka 700 
tyś., pozna celem ożenku pan
nę, posiadającą restaurację 
względnie sklep spożywczy na 
wsi, młode wdówki bezdzietne 
nie wykluczone. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 18611.

Córka rolnika, lat 23, przystoj
na, gotówką wyjdzie za mąż za 
rzemieślnika. Wita, Poznau- 
Górczyn, Zgoda 24 m. 1. 18655

Biedna panna,/przystojna, wy
kształcona z braku znajomości 
szuka tą drogą męża, po 40-ce 
o szlachetnym charakterze i 
bogatym sercu. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 18588.

Przystojna urzędniczka dobrego 
charakteru — gospodarna szu
ka towarzysza życia tych sa
mych zalet od lat 40 na sta
nowisku. Cel matrymonialny. 
Oferty „Gł. Wikp." nr 18587.

Fryzjer lat 32 posiadający wła
sny zakład fryzjerski szuka 
fryzjerki do lat 30 w celu ma
trymonialnym. Oferty poważne 
„Głos Wikp." nr 18575.

Modystka, blondynka o pięk
nych oczach, zgrabna, pozna 
pana w celu matrymonialnym 
od lat 25—35. Fotografie mile 
widziane. Oferty „PAR". Ra
tajczaka 7 pod „4,645". 18540
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